

Số 841 /KH-BVHTTDL- HNCT

Hà Nội, ngày 09 tháng 03 năm 2023

**KẾ HOẠCH PHỐI HỢP
Tổ chức Liên hoan Tiếng hát Người cao tuổi cấp toàn quốc năm 2023**

Thực hiện chương trình phối hợp số 2448/CT-BVHTTDL-HNCT ngày 8 tháng 7 năm 2022 giữa Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch với Hội Người cao tuổi Việt Nam giai đoạn 2022 - 2026, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch phối hợp với Hội Người cao tuổi Việt Nam xây dựng Kế hoạch tổ chức Liên hoan Tiếng hát Người cao tuổi cấp toàn quốc năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về bảo vệ, chăm sóc người cao tuổi. Phát huy vai trò khích lệ, động viên người cao tuổi tích cực tham gia phong trào thi đua “Tuổi cao - Gương sáng” tại cộng đồng.

- Tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích cho hội viên người cao tuổi tham gia các hoạt động văn hóa văn nghệ, góp phần nâng cao đời sống văn hóa tinh thần để người cao tuổi “Sống vui, sống khỏe, sống hạnh phúc”, giữ gìn bản sắc văn hóa tốt đẹp, góp phần nâng cao hiệu quả của Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tại địa phương.

2. Yêu cầu

- Triển khai hiệu quả, chất lượng theo đúng các nội dung Kế hoạch được phê duyệt.

- Phân công cụ thể trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị tham gia. Phối hợp chặt chẽ với các đơn vị liên quan, địa phương tổ chức thành công Liên hoan, phù hợp với điều kiện thực tế.

- Nội dung bám sát chủ đề, đảm bảo chất lượng nghệ thuật, giới thiệu được các giá trị văn hóa dân tộc, vùng miền.

II. TÊN GỌI, QUY MÔ, ĐỐI TƯỢNG THAM GIA, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC

1. Tên gọi: Liên hoan Tiếng hát Người cao tuổi cấp toàn quốc năm 2023.

2. Quy mô: Toàn quốc.



3. Đối tượng: Cán bộ, hội viên, người cao tuổi, Ban chủ nhiệm, thành viên Câu lạc bộ Liên thế hệ tự giúp nhau; các Câu lạc bộ Người cao tuổi.

4. Số lượng đoàn tham gia: Dự kiến 20 đoàn.

5. Thời gian, địa điểm tổ chức

- Thời gian: Dự kiến tháng 10 năm 2023.

- Địa điểm: Thành phố Hà Nội.

III. CƠ QUAN CHỈ ĐẠO VÀ TỔ CHỨC PHỐI HỢP THỰC HIỆN

1. Cơ quan chỉ đạo

- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Hội Người cao tuổi Việt Nam.

2. Cơ quan tổ chức thực hiện

- Cục Văn hóa cơ sở.

- Văn phòng Hội Người cao tuổi Việt Nam.

3. Cơ quan, đơn vị phối hợp

- Hội/Ban đại diện Hội Người cao tuổi các tỉnh, thành phố.

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Văn hóa và Thể thao các tỉnh, thành phố.

- Các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Vụ Tổ chức cán bộ, Vụ Kế hoạch, Tài chính và các đơn vị liên quan.

- Các cơ quan thông tấn báo chí.

IV. NỘI DUNG

- Ca ngợi Đảng, Bác Hồ kính yêu, tình yêu quê hương, đất nước, con người Việt Nam.

- Ca ngợi truyền thống cách mạng hào hùng của dân tộc và phong trào thi đua “Tuổi cao gương sáng” của người cao tuổi.

- Ca ngợi những thành tựu đổi mới của đất nước.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Giao Cục Văn hóa cơ sở chủ trì xây dựng kế hoạch tổ chức Liên hoan Tiếng hát Người cao tuổi cấp toàn quốc năm 2023; Công văn gửi Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Văn hóa và Thể thao các tỉnh, thành phố phối hợp tổ chức Liên hoan Tiếng hát Người cao tuổi toàn quốc năm 2023 tại các cấp và khu vực.

- Giao Vụ Kế hoạch, Tài chính chịu trách nhiệm tham mưu, báo cáo Lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc bổ sung dự toán ngân sách sự nghiệp Văn hóa, thông tin năm 2023 cấp cho Cục Văn hóa cơ sở để tổ chức Liên hoan Tiếng hát Người cao tuổi cấp toàn quốc năm 2023.

2. Hội Người cao tuổi Việt Nam

- Xây dựng Công văn gửi Hội/Ban đại diện Hội Người cao tuổi các địa phương phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Văn hóa và Thể thao các tỉnh, thành phố tham gia tổ chức Liên hoan Tiếng hát Người cao tuổi cấp toàn quốc năm 2023.

- Chỉ đạo, hướng dẫn, tổ chức Liên hoan Tiếng hát Người cao tuổi các cấp và khu vực; lựa chọn đoàn tham gia Liên hoan Tiếng hát Người cao tuổi cấp toàn quốc năm 2023.

- Đồng chủ trì tổ chức Liên hoan Tiếng hát Người cao tuổi cấp toàn quốc năm 2023.

Kế hoạch phối hợp tổ chức Liên hoan Tiếng hát Người cao tuổi cấp toàn quốc năm 2023 có hiệu lực kể từ ngày ký. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc, phát sinh cần sửa đổi, hai cơ quan trao đổi và thống nhất giải quyết./.

HỘI NGƯỜI CAO TUỔI VIỆT NAM

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Trương Xuân Cừ

BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG



Trịnh Thị Thủy

Nơi nhận:

- Bộ trưởng Nguyễn Văn Hùng;
- Thứ trưởng Trịnh Thị Thủy;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch TW Hội NCT;
- Văn Phòng Bộ VH-TT-DL;
- Văn phòng TW Hội NCT;
- Vụ Tổ chức Cán bộ Bộ VH-TT-DL;
- Vụ Kế hoạch, Tài chính Bộ VH-TT-DL;
- Lưu: VT, VHCS, LG (140).

22

1975

1975

